4

 Дело № 5-290-0402/2024
УИД 86MS0031-01-2024-003199-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
26 июня 2024 года                                                                       пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Черногрицкая Е.Н., с участием
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Квашнина А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Квашнина Андрея Анатольевича, **** ранее не привлекавшего к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
31.05.2024 в 18 час. 30 мин. Квашнин А.А., находясь в водоохраной зоне левого берега (по течению) реки Конда вблизи д. Сотник Кондинского района ХМАО-Югры, осуществлял добычу водных биологических ресурсов на водном объекте рыбохозяйственного значения, предоставленном для любительского и спортивного рыболовства, применяя запрещенные орудия лова сеть из лески, являющейся орудием лова запрещенным для осуществления любительского  рыболовства, чем нарушил п. 35.1.3 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30 октября 2020 г. № 646.
В судебном заседании Квашнин А.А. вину в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения не оспаривал, пояснил, что 31.05.2025 пришел с удочками на берег реки «Конда» вблизи д. Сотник на рыбалку. На берегу нашел сеть лесковую, решил оставить себе. Спустя некоторое время прибыли сотрудники отдела госконтроля, которые изъяли данную сеть.
Заслушав Квашнина А.А., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении     правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по части 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

Статьей 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» предусмотрено, что  основой осуществления рыболовства и сохранения  водных биоресурсов в являются Правила рыболовства, которые обязательны для исполнения физическим  и юридическими лицами.
Добыча (вылов) водных биоресурсов в целях осуществления любительского и спортивного рыболовства регламентируется Правилами рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30 октября 2020 г. № 646 «Об утверждении правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна» (далее - Правила).
Согласно п/п 35.2 пункта 35 Правил при любительском рыболовстве запрещается применение сетных орудий добычи (вылова) из лески (мононити).
 Пунктом 15.5.3 Правил предусмотрено, что гражданам запрещается иметь на борту судна, плавучих и иных транспортных средствах, рыболовных (рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных участков) орудия добычи (вылова), применение которых в данном районе добычи (вылова) или в данный период времени запрещено, и водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в данном районе добычи (вылова) или в данный период времени запрещена, или их части. При этом разрешается нахождение на борту судна или плавучего средства водных биоресурсов или их частей, добытых (выловленных) в разрешенном для добычи (вылова) районе, при прохождении данного судна или плавучего средства из района, в котором разрешена добыча (вылов) данных водных биоресурсов, к месту доставки (выгрузки) улова или в другой разрешенный для добычи (вылова) район.
          В силу п. 35.1.3 Правил при осуществлении любительского рыболовства с применением сетных орудий лова запрещается нахождение на водоемах, в водоохранной зоне и прибрежных защитных полосах водоемов с сетными орудиями лова в периоды, когда их использование запрещено Правилами рыболовства, а также в местах, где их использование запрещено Правилами рыболовств.

          В соответствии с п. 36.5 Правил запретные сроки (периоды) добычи (вылова) водных биоресурсов на всех водных объектах рыбохозяйственного значения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, указанные в пункте 20.1 Правил рыболовства, за исключением добычи (вылова) водных биоресурсов одной донной или поплавочной удочкой и спиннингом (фидером) с берега (без применения плавучих средств) с общим количеством крючков не более 2 штук на орудиях добычи (вылова) у одного гражданина.
        Согласно п. 20.1 Правил запретные сроки в реке Конда от устья до Кондинского сора и в Кондинском соре - от распаления льда по 30 июня.

Факт нарушения Квашниным А.А. правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от 31.05.2024, из которого следует, что, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Квашину А.А. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
план - схемой места совершения правонарушения от 31.05.2024, с фототаблицей которая составлена должностным лицом в присутствии Квашнина А.А., со схемой Квашнин А.А. ознакомлен;
рейдовым заданием на проведение мероприятий по контролю за соблюдением обязательных требований водных объектах рыбохозяйственного значения  № 238-ВО от 23.05.2024, из которого следует, что в период с 27.05.2024 по 02.06.2024 в границах реки Конда с притоками, протоками и пойменными системами, озерами в границах Кондинского района осуществляется мероприятие по контролю за соблюдением требований ФЗ от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»;

 протоколом изъятия от 31.05.2024, из которого следует, что у Квашнина А.А. была изъята сеть лесковая длиной 20м, высотой 1,6м, с ячеей 60мм;

квитанцией о приеме на хранение изъятых вещей и документов от 03.06.2024, подтверждающей факт передачи изъятой у Квашнина А.А. лесковой сети на хранение в отдел государственного контроля надзора, охраны водных биологических ресурсов среды их обитания по ХМАО-Югре Федерального агентства по рыболовству Нижнеобского территориального Управления;

Указанные доказательства были оценены  в совокупности,  в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина  Квашнина А.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ – нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Квашнина А.А., судом не установлено.

Решая вопрос о наложении административного наказания, мировой судья учитывает все обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающего и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считает, что назначению подлежит административное наказание в виде административного штрафа, с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов - сети.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2  ст. 8.37, ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
Квашнина Андрея Анатольевича (*) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией сети из лески длиной 25м, высотой 1,5м, с ячеей 60мм.
Конфисковать у Квашнина А.А. изъятую сеть из лески длиной 25м, высотой 1,5м, с ячеей 60мм, находящуюся на хранении в отделе государственного контроля надзора, охраны водных биологических ресурсов среды их обитания по ХМАО-Югре Федерального агентства по рыболовству Нижнеобского территориального Управления.
Исполнение постановления в части конфискации орудия добычи (вылова) – сети из лески длиной 25м, высотой 1,5м, с ячеей 60мм, возложить на отдел федеральной службы судебных приставов по Кондинскому району УФССП России по ХМАО-Югре.

 Штраф перечислить на единый  казначейский  счет 40102810245370000007 счет 03100643000000018700 ИНН 7203191674 КПП 720301001 КБК 07611601081010037140 БИК 007162163 ОКТМО 71816000   РКЦ г. Ханты-Мансийск получатель   УФК по ХМАО –Югре (Нижнеобское Территориальное Управление Федерального агентства по рыболовству л/с 04871873980) в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.

Копию документа,  свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югры Кондинский район, пгт.Междуреченский ул.П.Лумумбы, д.2/1, телефон/факс 8(34677) 32-497.

Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

 Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2  Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2                                                                     Черногрицкая Е.Н.
1